A favore di un'interpretazione positiva di Guglielmo si pronuncia invece G. DE GUERENU, *De fide apud S. Bernardinum Senensem*, Roma 1968 (tesi PAA), 84: «Haec, ut credimus, sufficiunt ad doctrinam Guillelmi rectam et Concilio Vaticano I et II consonam habendam».

Cfr. J. ALFARO (*Fides, spes, caritas*, Romae 1968, ad usum manuscr.): «È vero che [Guglielmo] propone il dominio di Dio sull'intelletto stesso dell'uomo, come suprema ragione del credere; ma allo stesso tempo afferma espressamente che la fede si fonda sull'infalibile verità della testimonianza divina. Insiste fortemente su questo, che non si

Scriva infatti che bisogna credere “senza dimostrazione e senza prova” (*absque suasionem et probationem*), solo “per virtù” (*virtute*)¹⁸.

«Se poi uno dicesse, che non bisogna credere a Lui senza dimostrazione persuasiva o prova, allora non si crederebbe a Lui se non come a chiunque altro. A chiunque altro infatti si crede dietro dimostrazione persuasiva o prova. Se invece uno dicesse, che sì, Gli si deve credere senza dimostrazione persuasiva o prova, (ma solo) perché si sa o si crede che Egli è verace, e che non mentisce (*quia credit Deum esse veracem, et mentiri nolle*), neanche così va bene: perché ciò non è ancora “senza dimostrazione o prova”; egli possiede infatti la ferma persuasione che Dio non vuol mentire, e che è vero tutto ciò che Egli avrà detto. Egli allora crede a Dio (solo) per questo: perché crede che Egli non vuol mentire; ma così crede a Lui come ad un uomo buono, al quale egli certo crederebbe, perché crederebbe che quello non mente. È chiaro dunque che non egli non crede a Lui se non come a un buon uomo (*non credit ei nisi sicut alicui bono viro*). Di più: questo fatto stesso, che egli cioè crede che Dio è verace e non vuol mentire, o egli lo crede per virtù di fede, oppure per l'evidenza della verità stessa, o per la probabilità, o per dimostrazione persuasiva, ossia per le prove (*Hoc ipsum, quia credit Deum esse veracem, et mentiri nolle, aut credit ei ex virtute fidei, aut ex evidentia veritatis ipsius, aut ex probabilitate, aut ex suasionem, seu probationem*): se è per l'evidenza della verità, o per uno dei motivi successivi, egli, credendo ciò, non glorifica in niente Iddio (*in nullo igitur glorificat Deum*); di qualsiasi altro infatti crederebbe la stessa cosa se avesse la stessa motivazione per credere. Quindi, credendo questo riguardo a Dio, non dà onore a Dio. Gli dà, sì, onore credendo una cosa grande di Lui, ma ciò riguarda l'oggetto creduto, non l'atto stesso del credere»¹⁹.